(c) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus, Dei gratia rex Aragonis et comes Barchinone, attendentes quod ecclesiam Dertusensem diligere multi-

¹⁵²⁸ Véase también la *Donación de Ponç, prior de la Iglesia de Tortosa, y el capítulo al obispo Gombau del castillo de Lledó con todos sus términos, por los gastos que ocasionaba a la iglesia de Tortosa, a cambio de 650 s. y la torre de Sentmenat, situada en el término de Castellans* (1210, marzo, 1): ...illius loci et sicut dominus rex Petrus Aragonie ipsum melius vobis et nobis concessit atque donavit, prout insinuat instrumentum inde confectum...., VIRGILI, *Diplomatari de la catedral de Tortosa*, n.º 726, pp. 396-397.

¹⁵²⁹ «Carta Ledonis, rúbrica E, F», a, n. 3.

plici ratione et ampliari tenemur, ob remedium anime nostre et parentum nostrorum, ad honorem Dei et deffensionem christianitatis et malorum hominum oppressionem et maliciam reprimendam, corde bono et animo volenti, damus, concedimus et laudamus Domino Deo et eius Gloriose Genitrici Virgini Marie et ecclesie Dertusensi et vobis dilecti et familiari nostro Gombaldo, honorabili eiusdem ecclesie episcopo, et successoribus vestris in perpetuum castrum de Ledo et castrum de Areins cum omnibus terminis et tenimentis et pertinentiis suis, cum hominibus et feminis que ibi sunt vel unquam esse poterunt, cum ecclesiis et decimis et primiciis et oblationibus, et cum militibus, et cum aquis et rivis et fontibus et pratis, pascuis, paschariis, herbaticis, montaticis, carnagiis, venationibus, arboribus, garricis, nemoribus, herbis et lignis, montibus, planis, vallibus, torrentibus, petris, rupibus, inventionibus, accidentibus sive excahutis, lezdis, pedaticis, portacitis, exiaticis et cum omnibus exitibus et expletis et proventibus, cum molendinis et furnis et fabricis et firmamentis et placitis et caloniis sive iusticiis et cum toto senioratico et domino et plenaria potestate, et cum foro publico et generali nunc et semper celebrando in Ledone ubicumque volueritis singulis septimanis in die jovis, et cum aliis omnibus que dici intelligi et nominari possunt et que ad ecclesiasticam et regiam pertinent dignitatem ullo modo, ullo iure, ulla ratione vel causa. Tali modo quod hec omnia et singula habeatis et possideatis integre et in pace per secula cuncta ad omnes voluntates vestras in perpetuo faciendas, sicut melius et plenius et utilibus dici et intelligi potest, ad utilitatem Dertusensis ecclesie et vestram et successorum vestrorum sine omni nostrorumque retentu, salva fidelitate nostra et successorum nostrorum et retenta pace et guerra omnium sarracenorum. Preterea plenam licenciam vobis damus populandi predicta loca et aducendi ibi populatores undecumque volueritis et poteritis, et meliorandi et construendi predicta loca libere et sine aliqua contradiccione secundum quo placuerit vobis. Asscuramus etiam et sub nostra speciali proteccione recipimus et ducatu omnes populatores predictorum locorum et omnes ad forum sive mercatum predictum venientes vel inde redeuntes cum omnibus rebus et mercibus suis, ita quod sint salvi et securi ubique in terra et in aqua cum omnibus suis, et nullus eos vel res suas audeat molestare aut pignerare, marchare vel detinere ulla occasione, nisi fuerint debitores per se aut pro aliis fideiussores, cum tamen in hiis duobus cas[tribus] inventa fuerint in eis manifesta fatiga directi. Promittimus etiam vobis quo hec omnia vos et vestros tenere et habere faciemus in pace et erimus inde vobis et vestris auctores et defensores contra cunctos homines et feminas, bona fide. Et hec omnia de nostro iure et dominio in vestrum perpetuum ius et dominium transferimus habenda et plenarie possidenda, et cartam donationis nobis factam a magistro et fratribus de Alcaniz vobis tradimus. Quicumque autem contra hanc cartam nostram venire in aliquo attemptaret, incursus esset in posse nostro cum suo corpore et habere, ac quoque carta nichilominus retinente robor perpetue firmitatis.

Datum Terrachone, idus aprilis anno Domin[ic]e Incarnacionis M.^o.CC.^o. nono, per manum Ferrarii notarii nostri.

Testibus etiam presentibus¹⁵³⁰: comite Sancio. E[rmengaud]o comite Urgellis. R[aimundo] de Montecatano¹⁵³¹. G[uillemo] de Cervaria. G[uillemo] de Montecata-

¹⁵³⁰ Testibus presentis, *b*.

¹⁵³¹ Montecathano, *b*.

no¹⁵³². G[*uillelmo*] R[*aimundo*] de Montecatano¹⁵³³, senescalco. R[*aimundo*] Gauce-
randi. Hugone de Turre Rubea. Michaelē de Lusia. Martino de Caneto. A[*raldo*]
de Fuxano. Hugone¹⁵³⁴ de Mataplana. P[*etro*] de Sala. P[*etro*] Balbi et multis aliis.

Signum [signo] Petri Dei gratia regis Aragonis et comitis Barchinonensis.

Ego Ferrarius, notarius domini regis, hoc scribi feci mandato ipsius loco, die et
anno prefixis.

1209 abril, 21. [Calatayud]

891

*Martín de Aibar, preceptor del Hospital de Calatayud, y Pedro de Torres hacen de inter-
mediarios entre Ozenda, priora de Sigena, y Jacobo Salinero para que éste pague al monaste-
rio de Sigena 2.000 s. que debía a la reina Sancha, y que ésta dejó al monasterio.*

A. AHPH, Fondo de Sigena, Pergs., S-1/1.

a. Ed. UBIETO, *Documentos de Sigena*, n.º 54, pp. 91-92.

1209 [1208]¹⁵³⁵ abril, 29. Huesca

892

*Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, concede al hospital de Roncesvalles
un molino en Bolea.*

B. Copia notarial de Graciano de Cascant, notario público de la Curia y dióce-
sis de Pamplona, de 3 mayo 1520, ACR, carp. X, faxo 1.º, n.º 4.

a. Ed. M.ª I. OSTOLAZA, *Colección Diplomática de Santa María de Roncesvalles
(1127-1300)*, Pamplona, Diputación Foral de Navarra-Institución Príncipe
de Viana-CSIC, 1978, n.º 35, pp. 120-121. LABORIE, *Les itinéraires du roi Pierre
II d'Aragon*, I, pp. 111-112 (¿data 1208?).

(a) In Christi nomine. Sit notum cunctis quod nos Petrus / Dei gratia rex
Aragonum, comes Barchinone, attendentes bona que / fuerit in domo de Ron-
cesvallibus et famam hospitalis illius loci, damus / concedimus, laudamus et con-
firmamus in perpetuum predicto hospitali et / priori et fratribus substitutis illam
rotam sive illud molendinum / quod est in Boleya, quod Petrus Aznariz per nos
habebat et tenebat / sicut ipse Petrus Aznariz dedit et assignavit pro remedio ani-
me / sue dicto hospitali et fratribus Roncesvallibus, illam rotam sive / illud
molendinum habendum integre et tenendum paciffice et perpetuo / possiden-
dum. Datum Osce, .III.º. kalendas Maii Era .M. CC. XLVII., per manum / Ferrar-
rii notarii nostri.

Signum [signo] Petri Dei gratia regis Aragonum / et comitis Barchinone.